
33765 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 7-5-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

  

  

  

  

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  29 marzo 2019, n. 582 
Decarbonizzazione del settore dei trasporti e sviluppo della mobilità ciclistica. Adesione della Regione 
Puglia alla Rete europea delle Città e delle Regioni per i ciclisti (Cities and Regions for Cyclists Network) 
dell’European Cyclists’ Federation. Variazione al Bilancio di previsione 2019, al Documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con D.G.R. n. 95 del 31/01/2019. 

L’Assessore ai Trasporti, Avv. Giovanni Giannini, sulla base dell’istruttoria espletata dal Direttore di Dipartimento 
Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio, riferisce quanto segue: 

PREMESSO CHE 

Con D.G.R. n.ro 2044 del 15/11/2018 di oggetto “Decarbonizzazione del settore dei trasporti e sviluppo della 
mobilità ciclistica. Adesione della Regione Puglia alla Rete europea delle Città e delle Regioni per i ciclisti 
(Cities and Regions for Cyclists Network) dell’European Cyclists’ Federation. Variazione al Bilancio di previsione 
2018, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con D.G.R. n. 38 del 
18/01/2018” la Giunta Regionale ha inteso: 

• approvare l’adesione alla rete Cities and Regions for Cyclists (Città e Regioni per i ciclisti) istituita e 
coordinata dall’European Cyclists’ Federation, organizzazione senza fini di lucro con sede a Bruxelles 
Allegato; 

• delegare il Direttore di Dipartimento, Ing. Barbara Valenzano, a firmare il citato modulo di adesione e 
ad assumere tutti gli atti amministrativi conseguenziali per dare esecuzione a quanto deliberato dalla 
Giunta regionale con il presente provvedimento; 

• individuare il funzionario regionale Raffaele Sforza, responsabile A.P. Mobility Manager Aziendale, in 
servizio presso la Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del TPL, in qualità di componente il Gruppo 
di Lavoro “Programmi e Progetti europei” istituito dal Dipartimento con D.D. n.ro 30 del 18/9/2018, 
a partecipare alle attività del network Cities and Regions for Cyclists, in rappresentanza della Regione 
Puglia, in quanto in possesso delle competenze necessarie; 

• autorizzare il funzionario regionale Raffaele Sforza ad effettuare le missioni all’estero che si renderanno 
necessarie per partecipare alle attività previste dal network Cities and Regions for Cyclists, facendo 
gravare le spese sul capitolo 908010; 

• incaricare il Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio 
a relazionare semestralmente mediante Comunicazione alla Giunta regionale le risultanze delle attività 
eseguite. 

TENUTO CONTO CHE 

Nell’anno finanziario 2018 non è stato effettuato l’impegno di spesa necessario all’adesione per l’anno 
finanziario 2019 alla Rete europea delle Città e delle Regioni per i ciclisti (Cities and Regions for Cyclists 
Network) dell’European Cyclists’ Federation. 

CONSIDERATO CHE 

Con l’approvazione della L.R. n. 68 del 28/12/2018 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2019 e pluriennale 2019 - 2021” e l’approvazione della D.G.R. n. 95/2019 “Documento tecnico 
di accompagnamento ed il Bilancio finanziario Gestionale del bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2019 e bilancio pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia il capitolo 908000 “SPESE 
DI FUNZIONAMENTO CONNESSE ALLE ATTIVITÀ DI DECARBONIZZAZIONE DELL’INDUSTRIA PUGLIESE” è stato 
dotato di una disponibilità finanziaria pari a € 180.000,00 per l’anno 2019 e che il capitolo è autorizzato in 



33766 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 7-5-2019                                                 

 

 

 
 

 

termini di spazi finanziari con Deliberazione della Giunta Regionale n.ro 161 del 30/1/2019 “Concorso delle 
regioni a statuto ordinario alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica per l’anno 2019. Articolo 1, 
commi 463 e seguenti, della legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021). Pareggio di bilancio. Primo provvedimento” 
Allegato A 

Per quanto espresso In narrativa, propone la seguente variazione al bilancio regionale 2018. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. N.118/2011 e E SS.MM.II. 

Il presente provvedimento comporta la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 
2019 e pluriennale 2019-2021, approvato con L.R. n. n. 68/2018, al Documento tecnico di accompagnamento 
e al Bilancio gestionale approvato con D.G.R. n. 95/2019, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 
come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014. 

BILANCIO AUTONOMO 
Spesa non ricorrente - Codice UE: 8 - Spese non correlate ai finanziamenti UE 
VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA 

Piano dei VARIAZIONE 

C.R.A. CAPITOLO M.P.T Conti Esercizio Finanziario 2019 

Finanziario Competenza Cassa 
“SPESE DI FUNZIONAMENTO 

65.01 908000 
CONNESSE ALLE ATTIVITÀ’ DI 
DECARBONIZZAZIONE 

9.8.1 1.03.02.99 - € 4.000,0 - € 4.000,0 

DELL’INDUSTRIA PUGLIESE” 

“SPESE DI FUNZIONAMENTO 

CONNESSE ALLE ATTIVITÀ’ DI 

65.01 908009 
DECARBONIZZAZIONE 

DELL’INDUSTRIA PUGLIESE” 
9.8.1 1.04.04.01 + € 4.000,0 + € 4.000,0 

Trasferimenti correnti a 

Istituzioni Sociali Private 

La spesa di cui al presente provvedimento pari a complessivi € 4.000,00 corrisponde ad O.G.V. sarà 
perfezionata nel 2019 mediante impegno da assumersi con successivo atto del Direttore del Dipartimento 
Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio. 
L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, garantendo il pareggio di 
bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n.145/2018, commi da 819 a 843. 

L’Assessore Relatore, sulla base della relazione come innanzi illustrata propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale di competenza della Giunta ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettere d) e k) della L.R. n. 

LA GIUNTA 

− udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore ai Trasporti; 
− vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Direttore di Dipartimento Mobilità, 

Qualità Urbana, Lavori Pubblici, Ecologia e Paesaggio; 
− a voti unanimi espressi nei modi di legge; 

7/97 

https://SS.MM.II


33767 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 7-5-2019                                                                                                                                                                                                                       

 
 

   

  

 

  

 
   

  
   

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1) di fare propria la relazione dell’Assessore ai Trasporti, che qui si intende integralmente riportata; 
2) di approvare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2019 e pluriennale 

2019-2021, approvato con L.R. n.68/2018, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
gestionale approvato con D.G.R. n.95/2019, ai sensi dell’art.51 comma 2 del D.Lgs.n.118/2011 
e ss.mm.ii. come integrato dal D.Lgs. n.126/2014, così come indicata nella sezione “copertura 
finanziaria” del presente atto; 

3) di prendere atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento in termini 
di spazi finanziari, di cui al comma 463 e seguenti dell’articolo unico della Legge 232/2016 e del 
comma 775 dell’articolo unico della Legge n.205/2017, è autorizzata con D.G.R. 161 del 30/1/2019, 
Allegato A; 

4) di confermare l’adesione per l’anno 2019 alla rete Cities and Regions for Cyclists (Città e Regioni per 
i ciclisti) istituita e coordinata dall’European Cyclists’ Federation, organizzazione senza fini di lucro 
con sede a Bruxelles, che comporta II pagamento di una quota annuale fissata in proporzione agli 
abitanti del territorio aderente (per la Puglia € 4.000,00); 

5) di confermare l’autorizzazione, per l’anno finanziario 2019, al funzionario regionale Raffaele Sforza 
ad effettuare, previa autorizzazione del Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere 
Pubbliche, Ecologia e Paesaggio, a partecipare alle attività previste dal “Network Cities and Regions 
for Cyclists, facendo gravare le eventuali spese sul capitolo 908010; 

6) di stabilire che il dipendente individuato, in esito alle attività, dovrà relazionare attraverso report 
e organizzazione di eventi formativi per il personale interno ed eventuali convegni nella materia 
oggetto del “Network CIties and regions for Cyclusts” 

7) di notificare il presente provvedimento al funzionario incaricato; 
8) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 

e sul sito istituzionale www.regione.puglia.it. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
ROBERTO VENNERI MICHELE EMILIANO 

www.regione.puglia.it



